Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº164/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal que
juntamente com o órgão competente,
estudos para a criação de uma escola de
idiomas municipal para atender as
demandas do município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir estudos para a criação de uma escola de idiomas municipal
para atender as demandas do município.

Justificativa:

A presente propositura visa oferecer aos alunos da Rede Pública Municipal de
Ensino a oportunidade de adquirir, desenvolver e ampliar conhecimentos, de forma que os
tornem mais aptos a relacionarem-se com pessoas de maior competividade no mercado
de trabalho, num mundo cada vez mais globalizado, através da criação de uma Escola de
Idiomas Municipal, implantada nas unidades da rede municipal o ensino de línguas
estrangeiras, destinado a crianças e adolescentes.

É importante contextualizar essa sugestão no intuito de oferecer o ensino
específico de línguas na referida Escola de Idiomas Municipal, visto que, mesmo tendo a
disciplina de inglês em sala de aula, o conteúdo não é o suficiente para o aprendizado
completo da língua, ao nível que os alunos precisam para competir no mercado de
trabalho. Além do mais, a referida escola, também, poderá oferecer o ensino de outros
idiomas como o espanhol, alemão, francês, etc...

Para a viabilização do projeto, além do próprio investimento público, também
podem ser celebradas as parcerias e convênios com a iniciativa privada, instituições,
universidades ou outros orgãos públicos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
8/

20
24

 2
3/

01
/2

02
4

08
:2

5
-

C
H

A
V

E
: 1

2W
2-

51
JG

-T
3G

9-
R

8D
2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de janeiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12W251JGT3G9R8D2, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 12W2-51JG-T3G9-R8D2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
8/

20
24

 2
3/

01
/2

02
4

08
:2

5
-

C
H

A
V

E
: 1

2W
2-

51
JG

-T
3G

9-
R

8D
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=12W251JGT3G9R8D2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 12W251JGT3G9R8D2
		2024-01-23T09:14:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura